Kính gửi:

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Sơn La.

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công điện số 3550/CĐ-BVHTTDL ngày 19/7/2025 của Bộ

trưởng Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch về việc tập trung ứng phó với bão số 3

năm 2025.

Tin bão khẩn cấp về cơn bão số 3 của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn

quốc gia cho biết, hồi 16 giờ ngày 20/7, tâm bão ở khoảng 21,8 độ vĩ bắc, 112,8 độ

kinh đông, trên vùng biển phía bắc khu vực bắc Biển Đông, cách Quảng Ninh-Hải

Phòng khoảng 560km về phía đông. Sức gió mạnh nhất cấp 12 (118-133km/giờ),

giật cấp 15. Bão di chuyển theo hướng Tây, tốc độ 20-25km/giờ.

Dự báo, đến 16 giờ ngày 21/7: Bão ở trên khu vực bắc vịnh Bắc Bộ (20,7 độ

vĩ bắc-108,5 độ kinh đông), mạnh cấp 11-12, giật cấp 15.

Đến 16 giờ ngày 22/7: Bão đi vào đất liền ven biển Hải Phòng-Thanh Hóa

(20,2 độ vĩ bắc-106,2 độ kinh đông), suy yếu còn cấp 9-10, giật cấp 12.

Đến 16 giờ ngày 23/7, bão trên khu vực Thượng Lào (19,8 độ vĩ bắc-103,8

độ kinh đông), suy yếu thành vùng áp thấp.

Trước diễn biến phức tạp và có chiều hướng mạnh lên của bão số 3, để bảo

đảm an toàn tính mạng và tài sản trước bão và mưa lũ sau bão, Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch đề nghị:

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Sơn La tập trung phát sóng, đưa tin kịp

thời về dự báo, cảnh báo về diễn biến của bão, chỉ đạo ứng phó với bão để chính

quyền các cấp ở địa phương cùng người dân theo dõi và cập nhật thường xuyên.

Trong đó, đặc biệt chú trọng đưa các tin bài cảnh báo người dân về nguy cơ diễn ra

mưa lũ, sạt lở đất và phòng chống dịch bệnh có thể phát sinh do lũ, ngập lụt.

- UBND các xã, phường chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội/Kinh tế - Văn hóa

– Xã hội; Trung tâm Truyền thông - Văn hóa các xã, phường triển khai theo dõi và

cập nhật thường xuyên thông tin tuyên truyền tập trung ứng phó với bão số 3 năm

2025 tới người dân để bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản trước bão và mưa lũ

sau bão. (gửi kèm theo công văn này 04 infographics và Tài liệu tuyên truyền 11

hướng dẫn kỹ năng ứng phó với bão số 3 và mưa lũ sau bão - Cục Quản lý đê điều

và Phòng, chống thiên tai).

UBND TỈNH SƠN LA

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO

VÀ DU LỊCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SVHTT&DL-QLBCXB
V/v  tuyên truyền tập trung ứng phó với bão số 3

năm 2025

Sơn La, ngày 21 tháng 7 năm 2025

2

Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Sơn La, UBND các xã, phường triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban giám đốc Sở (b/c);

- Trang TTĐT Sở (đăng tải);

- Phòng VHXH/KT-VH-VH các xã, phường;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa các xã, phường;

- Lưu: VT, QLBCXB, Vân.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Đại Phong

3

Phụ lục 1

Tài liệu tuyên truyền 11 hướng dẫn kỹ năng ứng phó với bão số 3 và mưa lũ

sau bão (Cục Quản lý đê điều và Phòng, chống thiên tai)

Để bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản trước bão và mưa lũ sau bão, Cục

Quản lý đê điều và Phòng, chống thiên tai (Bộ Nông nghiệp và Môi trường) đề

nghị người dân lưu ý không nên chủ quan, tuân thủ theo các khuyến cáo sau:

Một là, theo dõi dự báo, cảnh báo, cập nhật diễn biến của bão để chủ động

phòng, tránh.

Hai là, bảo đảm an toàn tàu thuyền nơi neo đậu, bảo vệ lồng, bè thủy sản,

nhất là người dân trên các đảo; tuyệt đối không ở lại trên tàu thuyền đã neo đậu,

tàu du lịch, chòi canh, lồng bè, khu nuôi trồng thủy sản khi bão đổ bộ;

Ba là, bảo đảm an toàn khi đi du lịch mùa mưa bão: thường xuyên theo dõi

diễn biến thời tiết, cảnh báo thiên tai, chủ động hoãn hoặc hủy các chuyến đi khi

thời tiết xấu để bảo đảm an toàn; tránh di chuyển đến khu vực ven biển, đảo, vùng

núi hoặc nơi có nguy cơ sạt lở và lũ quét. Tuyệt đối không ra ngoài khi bão đang

đổ bộ, trừ trường hợp khẩn cấp và có hướng dẫn cụ thể từ lực lượng chức năng.

Bốn là, xác định vị trí trú ẩn an toàn nhất cho tất cả thành viên trong gia

đình; chủ động sơ tán khi cần thiết hoặc theo yêu cầu của chính quyền địa phương.

Năm là, chủ động dự trữ thực phẩm, nước uống, thuốc men, vật dụng cần

thiết đủ dùng.

Sáu là, gia cố, chằng chống nhà cửa; cắt tỉa cành cây; tháo dỡ biển quảng

cáo, áp phích có nguy cơ mất an toàn; bảo đảm an toàn công trình đang thi công.

Bảy là, gia cố chuồng trại gia súc, gia cầm; tranh thủ thu hoạch sớm các sản

phẩm nông nghiệp, thủy sản theo phương châm “xanh nhà hơn già đồng”

Tám là, đề phòng mưa, lũ, ngập lụt tại một số vùng trũng thấp, khu vực đô

thị và lũ quét, sạt lở đất ở miền núi; đề phòng nước dâng vùng ven biển, cửa sông.

Chín là, kê cao tài sản, cất giữ giấy tờ quan trọng ở nơi an toàn, di chuyển

phương tiện cơ giới đến nơi có địa hình cao.

Mười là, chủ động khơi thông cống thoát nước gần nhà, khu dân cư mình ở

tạo đường thoát lũ; thông báo tới chính quyền khi có sự cố về tắc nghẽn cống thoát

nước, các điểm ngập sâu; không đỗ xe ở các vùng có nguy cơ ngập; đề phòng ngập

tầng hầm chung cư.

Mười một là, lưu các số điện thoại cứu hộ, cứu nạn để sử dụng trong trường

hợp khẩn cấp./.

URL: https://nhandan.vn/11-huong-dan-ky-nang-ung-pho-voi-bao-so-3-va-

mua-lu-sau-bao-post894978.html

https://nhandan.vn/11-huong-dan-ky-nang-ung-pho-voi-bao-so-3-va-mua-lu-sau-bao-post894978.html
https://nhandan.vn/11-huong-dan-ky-nang-ung-pho-voi-bao-so-3-va-mua-lu-sau-bao-post894978.html

4

Phụ lục 2

Nguồn: https://infographics.vn/cac-bien-phap-phong-tranh-khi-bao-do-bo/216514.vna

https://infographics.vn/cac-bien-phap-phong-tranh-khi-bao-do-bo/216514.vna

5

Nguồn: https://infographics.vn/huong-dan-ky-nang-an-toan-truoc-bao-cho-cong-dong-dan-

cu/216525.vna

https://infographics.vn/huong-dan-ky-nang-an-toan-truoc-bao-cho-cong-dong-dan-cu/216525.vna
https://infographics.vn/huong-dan-ky-nang-an-toan-truoc-bao-cho-cong-dong-dan-cu/216525.vna

6

Nguồn: https://infographics.vn/huong-dan-ky-nang-an-toan-trong-bao-cho-cong-dong-dan-

cu/216526.vna

https://infographics.vn/huong-dan-ky-nang-an-toan-trong-bao-cho-cong-dong-dan-cu/216526.vna
https://infographics.vn/huong-dan-ky-nang-an-toan-trong-bao-cho-cong-dong-dan-cu/216526.vna

7

Nguồn: https://infographics.vn/huong-dan-ky-nang-ung-pho-voi-bao-so-3-va-mua-lu-sau-

bao/216531.vna

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T14:11:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Phạm Đại Phong<phongpd.svhttdl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T14:48:58+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T14:50:03+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!